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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je celkové zhodnocení bezpečnosti a ochrany zdraví při

práci v domově pro seniory. Část teoretická je zaměřena na popis, historii, současný stav

problematiky, legislativu a všeobecný pohled na téma bezpečnosti a ochrany zdraví při

práci. Praktická část je cílena na organizaci SENIOR Otrokovice. Součástí práce

je identifikace, analýza a navržení ošetření rizik zdravotního úseku v domově pro seniory.

Závěr je věnován celkovému zhodnocení vyhotovené práce dle zadání a jejímu přínosu pro

organizaci SENIOR Otrokovice.
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ABSTRACT

The topic of this bachelor thesis is an overall assessment of safety and health protection at

work in the home for the elderly. The theoretical part is focused on a description, history,

current state of the issue, legislation and a general view on health and safety at work. The-

practical part is aimed at SENIOR Otrokovice. A part of the thesis is an identification, ana-

lysis and suggesting a treatment of health risks in the home for the elderly. The conclusion

is devoted to the over all evaluation of the thesis done according to the assignment and its

contribution to the organization of SENIOR Otrokovice.
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ÚVOD

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci (dále jen „BOZP“) je jeden ze základních pilířů stra-

tegické činnosti v každé moderní firmě, organizaci, společnosti. Snaha o plnění pracovního

poslání bez zbytečných škod na majetku, zdraví či životě vypovídá o vyspělosti každé or-

ganizace a v dnešní moderní době si již nelze bez důsledného dodržování přísných předpi-

sů o ochraně zdraví činnost žádné organizace představit.

Pomocí zavedených pravidel pomáhá BOZP zachovat tělesné, ale mnohdy i duševní zdraví

pracujících v dobré kondici a tím i významně přispívá ke snižování finančních nákladů. Jen

zaměstnanec, těšící se dobrému zdraví může odvádět stoprocentní výsledky a napomáhá

tím zvyšovat prestiž organizace, ve které pracuje.

Předmětem této bakalářské práce je posoudit součastnou problematiku BOZP a díky získa-

ným znalostem při studiu identifikovat rizika ve vybrané organizaci, pomocí prověřených

metod tato rizika analyzovat a následně vyhodnotit a navrhnout případná opatření.

Práce je rozdělená na dvě části, které na sebe volně navazují. V části teoretické bude po-

psán význam BOZP, jeho základní pojmy, historie, právní problematika a zvláštnosti toho-

to tématu v domovech pro seniory, na které je tato práce cílena. Rovněž bude věnován

prostor popisu metod identifikace a analýzy rizik a dále i strategické analýze organizace, se

kterými bude dále pracováno v části praktické. Tato část je již zaměřena na činnost pří-

spěvkové organizace SENIOR Otrokovice, která je významným poskytovatelem sociálních

služeb ve Zlínském kraji. Tato část připadne konkretizaci problémů, jejich analyzování

a vyhodnocení. Výsledkem práce bude doporučení ke snížení rizik ve vybraném úseku

organizace a průběhu další strategické činnosti.

Při vypracování této práce byly využity poznatky ze studia, tak i odborná literatura a člán-

ky přístupné na internetu. Toto vypracování by se rovněž neobešlo bez odborné konzultace

s vedoucím práce a v neposlední řadě i zaměstnanců organizace SENIOR Otrokovice p.o.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝZNAM BEZPEČNOSTI A ORGANIZACE PRÁCE

V první řadě je důležité si uvědomit, co vlastně zkratka BOZP znamená. Jde o termín, kte-

rý zahrnuje velmi široké spektrum pravidel, prolínající velké množství oborů a pracovních

činností. Tato pravidla kladou důraz na opatření, týkajících se dodržování všeobecné bez-

pečnosti a ochrany zdraví při práci. Smyslem těchto pravidel je předcházení všem negativ-

ním událostem, která by měla pozdější vliv na zdraví a životy osob, případně hmotný maje-

tek společnosti.

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci řeší velké množství nezbytných činností, týkajících

se vzájemných vztahů mezi zaměstnanci a zaměstnavatelem, ale řeší i problematiku pra-

covních postupů, hygieny práce, kategorizace práce, pracovního prostředí, poskytování

ochranných pracovních prostředků. Důležité je rovněž přesné definování odpovědnosti

pracovníků na všech stupních řízení v rozsahu svých funkcí. Tyto úkoly jsou neoddělitel-

nou součástí pracovních povinností zaměstnance.

Dále je možné k vysvětlení BOZP použít i některou z velkého množství definic.

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci – podmínky a faktory, které ovlivňují nebo mohou

ovlivňovat zdraví a bezpečnost zaměstnanců nebo jiných pracovníků (včetně dočasných

pracovníků a pracovníků dodavatelů), návštěvníků nebo jiných osob na pracovišti.[1]

1.1 Vývoj bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v čase

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci je často mylně chápána, jako soubor určitých pravi-

del a opatření, která mají za úkol výkon pracovního procesu spíše zatěžovat a v případě

jejich nedodržení sankciovat samotné pracovníky. Plně si však neuvědomují, že tato pravi-

dla jsou naopak zaváděna z důvodů jejich vlastní ochrany. Je pochopitelné, že například

nošení ochranných pracovních pomůcek může být mnohdy nepohodlné a obtěžující, ale

plný význam jejich využití si člověk uvědomí až v případě, kdy taková pomůcka opravdu

pomůže.

Přesto BOZP není v pracovním procesu nic nového a její historie sahá hluboko do minu-

losti.

Mezi nejstarší dochované zákony v historii lidstva patří babylonský zákoník, který vydal

již v 18. století před naším letopočtem babylonský král a panovník Chammurapi (též

Chammurabi). Tento zákoník obsahuje 282 článků. Některé z nich upravovaly nejen ná-

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

hrady, ale také tresty za úmyslné i neúmyslné poranění jiné osoby při práci. Zda tyto záko-

ny můžeme řadit do oblasti BOZP je velmi diskutabilní, nicméně některé z nich opravdu

mají charakter bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.Zhruba kolem roku 1500 před naším

letopočtem měl údajně egyptský panovník Ramses III. lékaře, který pečoval o pracovníky,

tehdy spíše otroky. První náznaky, které se týkaly jen represe, se objevovaly již za feuda-

lismu (cechovní organizace, organizace tovaryšů atd.). První úpravy a normy bezpečnosti

práce zapříčinila průmyslová revoluce, která se odehrála počátkem 19. století našeho leto-

počtu. V této době se začalo ve výrobních procesech masivně využívat strojů a nových

technologií, které nahrazovaly ruční práci, což zákonitě zvedlo úrazovost. Tento negativní

vliv úrazů při práci si tehdy začal uvědomovat každý vyspělý stát, včetně České země.

V 60. letech 20. století našeho letopočtu se stále zvyšuje tlak na produktivitu pracovníků,

kteří ale nejsou dostatečně připraveni a nemají téměř žádné zkušenosti. Rostoucí tlak na

efektivitu vede k budování zcela nových efektivních podniků. Také rychlost pokroku

a všech požadavků na změny v pracovním procesu zaměstnanců, čím dál více vedou k za-

vádění vysokých nároků na kvalitu produktů i zboží. Toho lze dosáhnout pouze zajištěním

vysoké bezpečnosti a spolehlivosti výroby, s čímž je spojena i bezpečnost a ochrana lid-

ského zdraví a životů. Zde konečně dochází k opravdové změně v chápání bezpečnosti při

práci. V roce 1981, kdy se konala generální konference “Mezinárodní organizace práce”,

byla přijata “Úmluva o bezpečnosti a zdraví pracovníků a o pracovním prostředí”. Z této

úmluvy vychází také politika BOZP v České republice (dále jen „ČR“), na niž navazuje

také “Národní akční program” který nese konkrétní, adresné a termínované úkoly, které

současně se zřízením “Rady pro BOZP” vytváří lepší podmínky ke zlepšování úrovně ob-

lasti BOZP v ČR. Rok 2000 - K poslední zásadní změně v zajišťování BOZP došlo k 1.

lednu 2001. Od tohoto dne byl přejat do českého právního řádu systém Evropské unie (dále

jen „EU“) zajištění BOZP.[2]

1.2 Současné pojetí řešení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

ČR, jako člen Evropské unie, je vázána právními předpisy unie i v oblasti BOZP. Pro

všechny členy unie je závazná Směrnice rady č. 89/391/EHS z 12. června 1989 o zavedení


[…]


BOZP

Zákon č. 309/2006 Sb., o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při prá-

ci, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 174/1968, o státním odborném dozoru nad bezpečností práce

Zákon č. 251/2005 Sb., o inspekci práce, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 22/1997, o technických požadavcích na výrobky a o změně a doplnění některých

zákonů

Zákon č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií

Zákon č. 350/2011 Sb., o chemických látkách a chemických směsích a o změně některých

zákonů (chemický zákon)

Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně

Nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací

Nařízení vlády č. 591/2006 Sb., o bližších minimálních požadavcích na zabezpečení

ochrany zdraví při práci na staveništích

Nařízení vlády č. 378/2001 Sb., kterým se stanoví bližší požadavky na bezpečný provoz

používání strojů, technických zařízení, přístrojů a nářadí

Nařízení vlády č. 201/2010 Sb., o způsobu evidence úrazů, hlášení a zasílání záznamu úra-

zu

Nařízení vlády č. 290/1995, kterým se stanoví seznam nemocí z povolání

Vyhl. č. 104/2012, o stanovení bližších požadavků na postup při posuzování a uznávání

nemocí z povolání a okruh osob, kterým se předává lékařský posudek o nemoci z povolání,

podmínky, za nichž nemoc nelze nadále uznat za nemoc z povolání, a náležitosti lékařské-

ho posudku (vyhláška o posuzování nemocí z povolání)

Vyhláška č. 125/1993 Sb., kterou se stanoví podmínky a sazby zákonného pojištění odpo-

vědnosti zaměstnavatele za škodu při pracovním úrazu nebo nemoci z povolání

Nařízení vlády č. 495/2001 Sb.,kterým se stanoví rozsah a bližší podmínky poskytování

osobních ochranných pracovních prostředků, mycích, čisticích a dezinfekčních prostředků

Nařízení vlády č. 11/2002 Sb., kterým se stanoví vzhled a umístění bezpečnostních značek

a zavedení signálů, ve znění pozdějších předpisů

Nařízení vlády č. 27/2002 Sb., kterým se stanoví způsob organizace práce a pracovních

postupů, které je zaměstnavatel povinen zajistit při práci související s chovem zvířat

Nařízení vlády č. 28/2002 Sb., kterým se stanoví způsob organizace práce a pracovních

postupů, které je zaměstnavatel povinen zajistit při práci v lese a na pracovištích obdobné-

ho charakteru

Nařízení vlády č. 168/2002 Sb., kterým se stanoví způsob organizace práce a pracovních

postupů, které je zaměstnavatel povinen zajistit při provozování dopravy dopravními pro-

středky

Nařízení vlády č. 406/2004 Sb., o bližších požadavcích na zajištění bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci v prostředí s nebezpečím výbuchu

Nařízení vlády č. 101/2005 Sb., o podrobnějších požadavcích na pracoviště a pracovní

prostředí

Nařízení vlády č. 362/2005 Sb., o bližších požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při

práci na pracovištích s nebezpečím pádu z výšky nebo do hloubky

Nařízení vlády č. 21/2003 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na osobní ochranné

prostředky

Nařízení vlády č. 1/2008 Sb., o ochraně zdraví před neionizujícím zářením

Vyhláška č. 432/2003 Sb., kterou se stanoví podmínky pro zařazování prací do kategorií,

limitní hodnoty ukazatelů biologických expozičních testů, podmínky odběru biologického

materiálu pro provádění biologických expozičních testů a náležitosti hlášení prací s azbes-

tem a biologickými činiteli

Vyhláška č. 288/2003 Sb., kterou se stanoví práce a pracoviště, které jsou zakázány těhot-

ným ženám, kojícím ženám, matkám do konce devátého měsíce po porodu, mladistvým,

podmínky, za nichž mohou mladiství výjimečně tyto práce konat z důvodu přípravy na

povolání

Vyhláška č. 50/1978 Sb., o odborné způsobilosti v elektrotechnice

Vyhláška č. 73/2010 Sb., o stanovení vyhrazených elektrických technických zařízení, je-

jich zařazení do tříd a skupin a o bližších podmínkách jejich bezpečnosti

Vyhláška č. 18/1979 Sb., kterou se určují vyhrazená tlaková zařízení a stanoví některé

podmínky k zajištění jejich bezpečnosti

Vyhláška č. 19/1979 Sb., kterou se určují vyhrazená zdvihací zařízení a stanoví některé

podmínky k zajištění jejich bezpečnosti

Vyhláška č. 21/1979 Sb., kterou se určují vyhrazená plynová zařízení a stanoví některé

podmínky k zajištění jejich bezpečnosti

Vyhláška č. 85/1978 Sb., o kontrolách, revizích a zkouškách plynových zařízení

Vyhláška č. 48/1982 Sb., kterou se stanoví základní požadavky k zajištění bezpečnosti

práce a technických zařízení

Vyhláška č. 77/1965 Sb., o výcviku, způsobilosti a registraci obsluh stavebních strojů

Vyhláška č. 91/1993 Sb., k zajištění bezpečnosti práce v nízkotlakých kotelnách

Vyhláška č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního

požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci) [7]

PŘÍLOHA P2:ORGANIZAČNÍ STRUKTURA SENIORU

OTROKOVICE

Celkově je v organizaci zaměstnáno přibližně 130 zaměstnanců na 5 úsecích.
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