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Jméno a příjmení studenta: Marek SMÝKAL
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Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: Posouzení rizik bezpečnosti ochrany zdraví při práci v domově
pro seniory

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Předkládaná bakalářská práce má rozsah 75 stran, je rozčleněna na 11 kapitol, obsahuje 2
přílohy a k jejímu zpracování bylo využito 18 zdrojů. Student postupně naplnil zadání práce
v teoretické a praktické části na výborné úrovni. Práce je pečlivě zpracována, praktická část je
na vysoké úrovni. Výsledky analytických metod jsou správně interpretovány. Drobné výtky
směřují k častému využívání ukazovacích zájmen, které jsou pouze vycpávkami textu, dále ke
krátkosti kapitol 2 a 3. Celkově však práce splňuje požadavky kladené na bakalářský stupeň
studia a v některých částech je i převyšuje. Práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:
1. Seznámil jste s výsledky práce analyzovaný domov pro seniory? Pokud ano, který z Vašich
návrhů bude realizovaný?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 25. května 2018

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně